los, seducit turbas, famam vendit; edit clamorem : fit sæculo, Deo non fit, mercedem rapit præsentem, præmium non querit in futuro, cæcat oculos, cæca ipsa, non videns vult videri. *PETRUS, Chrys. v. 9.*

Pulchre facere quidam Interpres describit, qua ratione aranæ miro artificio retia sua texant, et conficiant in circumferentiâ : primo partuntur quatuor filis aequali spatio a se dissitis, et ad modum crucis distentis per quatuor partes, et ab his per circuitum deducunt alia fila, ita tamen ut ab omni parte æquales relinquunt sectiones : neclunt suas telas, inquit auctor ille, in quatuor colorum quasi sectiones, quorum quælibet sectio viginti item sectionum alias, et fila viginti confineat, ut insipientibus curiosius constare poterit; octoginta circulis igitur, aut sectionibus constat tela tota. Videbitis hæc bestiolam, cum in labore suo occupata est, centies, ac millies mira velocitate hinc, et inde currentem, recurrentem, per gyrum ducentem fila, quandoque per transversum eadem atextentem; at quis ejus finis? eviseccrat se, enervatque, ut rete suum ordiatur, et perficiat. Sed quid? Unicus venti flatus, unicus motus scoporum dissipat, destruit, ac secum tollit totum istum laborem. Ecce propprissimum pro casu nostro similitudinem. Erit quispiam Deo serviens in timore, sanctitate, et justitia, triginta, aut quadraginta annorum spatio, multa, et varia colliget merita honorum operum, elemosynarum, jejuniorum, eliciozum, mortificationum, orationum, diversarum peregrinationum, operum misericordiæ, tum spiritualium, tum corporalium : at denique quid erit? Vafri serpentis infernalis stratagemate, concitabitur unicus flatus vanæ gloriæ, unicus aelus propriæ complacentiæ, qui cunctos hos labores, et sudores, tanto tempore exantilatos, apud Deum proderunt inutiles efficit, ac invalidos : *Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus* : Et quid inde sequetur? Attendite ipsum Dei oraculum, de quo scriptum est : spirituum ponderator est : *Anen dico vobis, receperunt mercedem suam.* *Pined. in c. xxvii, Job. 48.*

Joannis cap. X. Redemptor noster nobis demonstrat, quis sit mercenarius, et non pastor, asserens : *Mercenarius autem, cujus non sunt oves propriæ, dimittit oves, et fugit, et lupus rapit, et dispergit oves.* In sensu morali varii dantur mercenarii, et quidem in sensu accommo nostro proposito, docet S.

Anselmus, hominem deditum vanæ gloriæ esse hunc mercenarium, qui pro applausu mundano vendit opera bona, quæ alias apud Deum inestimabiles essent pretii; et quia ex his vanam concepit gloriam, non jam bona sunt opera, eo quod privent ipsum immortalis retributione: hujus non sunt oves propriae, quia virtutes, quas in se ipso custodire videtur, ab eo sunt alienæ. Notatu dignum verbum illud: *Omnia opera sua faciunt, ut videantur*, ubi notat etiam D. Chrysost. subdens: Non hæc, aut illa, hoc vero expulit eos omnino a charitate. Qui operatur bene, ut videatur solum ab hominibus, is non operatur propter amorem Dei; unde necessario sequitur, tales esse alienos a charitate, quæ sola valorem confert actionibus nostris, easque Deo gratas, ac æternæ vitæ meritorias efficiat. S. ANSEL. in tit. c.

Josephus Hebræus refert in templo Jerosolymitano quotidie tale contigisse miraculum quando nimirum pro offerendis sacrificiis macelabantur boves, oves, aliæque animalia, eorumque profunde batur sanguis, nulla ibidem musca visa, vel etiam advolare ausa fuit: E contra quando gentiles suis falsis diis in sacrificium offerebant carnes simulum animalium, tantus advolabat, comparebatque muscarum numerus, ut primario idolo suo imposuerint nomen Beelzebub, quod idem est, ac Deus muscarum. Curiosos vos esse haud ignoro, ut ex hoc miraculo percipiatis mysterium aliquod morale: Musca est figura vitii hujus vanæ gloriæ; quemadmodum enim musca, si adhæret alicui unguento odorifero, et ibidem moriatur, dissipat, et perdit ejusdem fragrantiam: Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti; eadem proportione dicere possumus, quotiescumque hoc vitium inhæserit cordi, quod spirat bonum virtutis odorem (Christi bonus odor sumus) suavem odorem boni exempli, charitatis, humilitatis, obedientiæ, etc. perdit, et dissipat fragrantiam horum bonorum spiritualium; etenim Deus abominatur actiones illas, quas pallio devotionis, et pietatis tegimus, ut inde recipiamus gloriam vanissimam, et applausum mundi, sui inimici. Certum est, quod per sacrificia antiquæ legis figurabantur nostra bona opera; si igitur Deus miraculum patrare voluit, ne muscæ advolarent proprias, et carnes attingerent eo quod sint (fiect remote) umbra, et typus vanæ gloriæ; quanto magis in sanctis, et christianis nostris actionibus abomi-

nabitur hoc idem vitium? Si Deus has muscas proscribebat, et exterminabat ab agnis, arietibus, vitulis, et bobus, qui macelabantur; quanto magis a nostris operibus factis in lege gratiæ, puta orationibus, elemosynis, confessionibus, communionem, et aliis similibus vult exterminari, et proseribi omnem vanitatem, omneque puritum propriæ aestimationis, et complacentiæ? JOSEPH. l. 1, antiq.

Apud S. Matthæum plurimum hortabatur Dominus, ut, cum boni operis quidpiam exerceamus, non imitemur pessimum factorum sanctorum morem, qui, cum bene aliquid agunt, id faciunt, ut plausum sibi apud spectatores conflent. Verba Domini apud Evangelistam sic habent: *Cum facis elemosynam, noli canere tuba ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis, et in vicis, ut honorificentur ab hominibus, liberalitatisque aliquam opinionem sibi apud eos nanduntur; nam si ita feceris, tua te expectatio laudet, sicut illos sua sefellit. Amen enim dico vobis receperunt mercedem.* Matth. vi, 2. Vatablus hæc postrema vertit: *Abstulerunt mercedem suam*, hoc est, sibi ipsis ademerunt, et proderunt suam mercedem. Translato Vatabli non coheret satis, imo pugnare cum verbis Domini videtur. Cum enim Christus affirmet, Hypocritas recepisse remunerationem suam, quomodo huic coheret, quod Vatablus ait, abstulisse sibi, atque adeo perdidisse illam? Abstulerunt, receperunt? Optime convenit utriusque verbis; quodque Christus ait, recepisse mercedem suam, id pulchre exposuit Vatablus dicens, abstulisse sibi; quid ambiunt hypocritæ cum sive stipem in egenos erogant, sive aliud quid boni operis facitant? Respondet Christus: *Ut honorificentur ab hominibus, existimationemque aliquam sanctitatis apud eos obtineant, quorum levem favorem se iis rebus consecantur, ut per easdem Deo placere non eurent. Quid ergo dicit Deus? Itane vero, ait, perfidissimi, et propudiosissimi hominum hypocritæ, inanem popularis favoris ventum captare studetis per hoc, quod bene agitis, ut meam gratiam hujusque habeatis? Ego vos pro meritis habeo, faciamque, ut homines intelligant, et videant, non alio consilio a vobis opera bona exerceri, quam virorum honorum, et sanctorum famam vobis paretis, ex quo consequetur, ut offensioem, sinistramque existimationem apud illos incurratis; adeoque et mea gratia exidatis,*

et nullam apud eos obtineatis, et omnium jacturam faciatis, jam nec mihi grati eritis, nec illis accepti, sed his exosi, et mihi invidi. Itaque, et receperunt mercedem suam ab alienatione hominum muletati, quorum plausum, favoremque expetebant, et abstulerunt mercedem suam, dum se ipsos destituerunt benevolentia Dei, quam sibi demereri potuissent, nisi plausus humani aucupes stulti esse voluissent. *Didac. Nyss. Da. i, post Epip. Ps. iii.*

Hæc Christus excitatum a mortuis filium Jairo Archisynagogi, et non admisit quemquam se sequi, nisi Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem Jacobi. Marci v, 37. Voluit Elias revocare in vitam piæ viduæ, et hospitalis suæ filium, eamque ob rem tulit eum de sinu matris ejus, et portavit in cenaculum, ubi ipse manebat. III. Reg. xvii, 19. Hic jam in foribus occurrit dubitatio, quid cause sit, quod Christus totius humilitatis consummatissimus Magister ob oculos quinque testium redanimata puella miraculum perpetravit, cum Elias, et Eliseus, quando similia prodigia moliebantur, ita lucem defugerunt, tamque secreto egerunt, ut ne matres quidem parvulorum, quos resuscitabant, coram adesse voluerint. Ingeniosa questio, quam auctori discutendam relinquo. Is in cap. ix. Matthæi sic resp. Dicendum, quod hoc fuit, quia illi non suscitabant mortuos, ad aliquid probandum, sed solum ad beneficiendum, ideo testibus non egebant; Christus autem miracula faciebat, principaliter ad ostendendam virtutem suam, ut sciretur, quod erat Messias, et quod erat Deus, ideo indigebat testibus miraculorum suorum; Hinc accipimus, valde occultandum esse opus bonum, cum solum ad beneficiendum dirigitur, ne quod a publico (quod proclive) damnum accipiat, et de vani plausus ambitione tentetur, qui illud fecit. *Idem Do. iii, post Epip. p. 4.*

Theophylactus ait, pluvias, quæ noctu descendunt, majorem plantis adferre utilitatem, et fertilitatem, quam quæ interdiu descendunt, hocque eam ob causam, quod per absentem tunc solem delapsus humore diutius frui possint. Verba Theophylacti ex lib. III, de caus. plantarum cap. xvii, sic habent: *Nocturni imbres præstant diurnis, sic enim, ut plantæ humore potiri amplius valeant, cum sol non protinus illum consumat. Subdit autem statim magnus agriculturæ magister: Et tutius quoque sic agi, nullum du-*

bium est. Si ad spirituales agriculturam hæc transferas, multo veriora reperies. Ut pluvia terram fertilem reddit, sic animam bona opera foecundant, sed uberiorem tamen faciunt eam, si nocte irrorant, si lucis opera in tenebris fiant, si non in forum ad ostentationem proferantur; et tutius sic agi, nullum dubium est, quod extra periculum sunt, quæ extra conspectum hominum aguntur; experientiam huc adscisco testem, et adstipulatricem. *Ibidem.*

S. Athanasius quest. 34, in Scriptur. sci. scitatur: quare cum discipulis suis post resurrectionem suam Christus edere voluit, nec alia pars est inventa, quam assi piscis, et de apiario favo? quod de favo respondet, hæc facit, et sic habet: favum habuit propter signaculum, quo per Baptismum omnes fideles signavit; etenim thesaurus mellis, quanto magis munitus est a favo, tanto est tutior; Consimili modo, et gratiæ divinæ tanto sunt tutiores divitiæ, (in homine subaudi) quanto magis intra conscientiam, velut alvearium quoddam absconset; ut ergo favi tenacitate liquidum mel cohabetur, ne ex apiario in publicum profluens inimicorum bestiarum voracitati exponatur: sic curare debemus, ut opera nostra bona occultemus, et arcæ solitudinis, ac recessus includamus, et humilitatis custodia ab infestis oculis defendamus, ut clavibus adulterina vanæ gloriæ, quantumvis secretum nostrum aperire, et deoperire opera ea velit, non valeat. *Ibidem.*

Novum pene accidit S. Bernardo, quod nocte Christus nasci voluit, cujus Natalis, tam vehementer omnium sæculorum votis expetebatur, quam erat salutis eorum, et remedio necessarius: Nonne satius fuisset, orbis lucem in media urbe Jerosolymorum luce media exoriri, ut omnes tam immense misericordiæ opus agnoscere, et plurimis verbis magnopere prædicare possent, quam quod Christus se intra stabuli latebras retulerit, et obscuræ noctis tenebris involverit, talique velut pallio contexerit, ut nemini esset conspicuus? quid ergo nobis liber Sapientiæ, cap. xviii, dicit? *Cum quietum silentium continerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, Omnipotens sermo tuus de cælo a regalibus sedibus prostravit? Quis Rex diuorum suarum possessionem aditurus, non maximos, et magnificentissimos apparatus instruit, ut gloriæ suæ, ac potentiae ostentationem faciat? Quorsum ergo*

Christus Regum supremus tam silenter, humiliterque in mundum advenit? S. Bernardo tam persuasus erat id ob unam maxime vanæ gloriæ cupiditatem dammandam factum, ut indignabundo similis exclamarit: Jam vero nocte voluit nasci: ubi ergo sunt, qui tam impudenter gestiunt ostentare semetipsos? Ita ille serm. 3, de Nativit. tamquam putarit, post tam luculentum submissionis exemplum neminem posse vanæ laudis ambitu oblectari, nisi qui verecundiæ fines semel totos longe transierit. Itaque quo primum pede Christus terram pressit, eodem formam expressit, quam in vani plausus contemtionem imitari debeamus, tenebrasque nobis ostendit, quas petere debeamus, cum lucis opera facere instituimus. *Idem S. II, in die Ci. p. 3.*

Sed quam divine nos sui imitatione ad eamdem humilitatis virtutem, et vani plausus contemtionem erudit, cum Sacramentum, sub quo nobis semper corporaliter, quamquam invisibiliter, præsens adesset, instituit! Hoc opus relictæ Corporis, et Sanguinis sui in alimoniam nostram, in cibum et potum nostrum, tam est admirabile, ut sit omnium prodigiorum Dei quædam summa, et compendium, quod his verbis prædixisse, et prædicasse S. David videtur, cum ait: *Memoriam fecit mirabilia suorum misericors, et miseratur Dominus, escam dedit timentibus se. Ps. cxix, 43, forte an in hoc tanto opere, quo thesaurorum suorum infinitas copias, et ardentissimæ charitatis incendia ostentat, oblitus fuit nos docere, quomodo nostra opera bona oblegere, et virtutes dissimulare debeamus? Minime omnium, imo in hoc uno mysterio plusquam in alio quopiam, hujus rei præceptiones, ac modos pulcherrimos tradidit Angelicus Doctor S. Thomas, opusc. 37, c. viii, ait, in hoc divinissimo Sacramento patere veritatem vaticinii Isaïæ, qui c. xlv, 43. Deum eucharisticis speciebus tecum appellans dicit: Vere tu es Deus absconditus, sive Deus absconsonum, (ut alii vertunt) Deus Israel Salvator. Absconsonam autem plurimum Deus dicitur, quia non unam tantum re in Eucharistia abscondit, sed plures, scilicet personam suam, opus, et modum, inquit angelicus Ecclesiæ Doctor; latent omnia in hoc Sacramento, divinitas, humanitas, corpus, anima, modus adeo, quo hæc ipsa ibi latent. Quorsum istud? Respondit Doctor gloriosus: In his discimus, in nobis quoque tria virtute abscondi, nostram per-*

sonam, opera nostra bona, et honorum operum intentionem. Sub ipso Sacramento absconditus Deus noster abscondere nostra docet, ut, velut ille albo specierum sacramentalium pallio circumtegit personam, opus, et modum, ita nos quoque abdamus, non solum, quæ bona, facimus, sed consilium etiam, quo illa facimus, ut simus ipsi nobis quædam Sacramenta, dum secreta servamus, veloquæ modestiæ, et larva humilitatis celamus, si quid ex virtute agimus. *Ibidem.*

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Pulchre seniores nostri naturam morbi hujus in modum cepe, bulborumque describunt, quæ uno decorticata tegimine, alio rursus inveniuntur involuta, totiesque reperiuntur oblecta, quoties fuerint expoliata. CASSIAN. l. XI, *inst.*

Vires, et efflecciam gloriæ non male descripsit Ovidius, dicens.

Excitat auditur studium, laudataque virtus
Crescit, et immensum gloria calcet habet.
Ovid. l. IV, de Ponto eleg. II.

Et alibi:

Denique non parvas animo dat gloria vires,
Et facunda facit pectora laudis amor.

Ardua per præceptis gloria vadit iter.
Ovid. l. V, arist. xv, eleg.

Propertius quoque idisum confirmans cadit:

Magnum iter ascendo, sed dat mihi gloria vires,
Non juvat ex facili lecta coronæ iugo.
Ib. lib. IV, tri. etc. II.

Trahimur omnes laudis studio, inquit Cicero, et optimus quisque maxime gloria ducitur. Ipsi illi Philosophi etiam in illis libellis, quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt: in quo prædicationem, et nobilitatem despiciunt, predicari se, ac nominari volunt. CICERO *pro Achia Poeta.*

Duplex est gloria juxta Senecam. Una adumbrata, et ex populari rumore progenita, propagataque, quæ nec judicio provenit, nec firma perdurat: quam veluti vitium sapiens minime expetit. Altera vera, et solida, ac durabilis, quæ ex consensu honorum nascitur; sicut enim consuetudo sermonis est consensus eruditorum, ut Quintilianus ait, sic consentiens laus honorum gloria appel-

latur; quam D. Augustinus dixit, esse opinionem hominum bene de nobis judicantium; hæc autem bonis viris non est contemnenda; cum sapiens non gloria, sed conscientia recte factorum virtutem metatur. SENECA *in l. XVIII, epist.*

Democritus dicere solebat: Oratio operis est umbra, significans laudem ex factis, non aliis qualitatibus nasci. LAERTIUS l. IX, c. vii.

Socrates hanc viam compendiarum ad gloriam dicebat: Si quisque id ageret, ut, qualis haberi vult, talis sit. CIC. lib. II, *Offic.*

Antiqui vanam gloriam per pavonem præsentabant, quia hic pennas suas tunc potissimum explicat, et ostentat, cum plurimos ad spectandam convenisse advertit. LANGUIUS, *in Polya. f. 481.*

Alii per bullam expresserunt, quæ inflata vix comparet, et iterum evanescit. *Ibid.*

Plato dicebat, vitium inanis gloriæ esse vestem, quæ omnium ultimo exiit: Cui consentiunt, teste Laucizio, Sancti Patres, asserentes, esse origine priamum, et conflictu ultimum. LANCIZ. *opus. IX, n. 265.*

Plinius ait, olium malum puniceam, et vitem sine foliis repertas, stirpe fructum tulisse, non palmite, et ramis; quod idem viri boni faciunt, non amantes folia laudis, et gloriæ. PLINIUS l. XVII, *hist. nat. c. xxv.*

Idem Plinius narrat, ad extremos fines Indiæ gentem Astomorum degere sine ore, corpore toto hirtam vestiri frondium lanugine, halitu tantum viventem, et odore, quem naribus trahunt. His similes sunt inanis gloriæ amantes; os enim non habent ad Deum, et alios laudandos, vestibus virtutum carent, foliis tantum apparentis virtutis ornantur, et aura vanæ gloriæ vivunt. *Idem l. VII, c. II.*

Tisandri filius Hippoclidis, cum Agaristam Clisthenis filiam ambiret, ideoque omnem artem, quæ exellebat in saltatione, adhiberet, Pater Agaristæ hæc gesticulatione offensus eidem dixit: Perdidisti conjugem saltando, o Hippoclide. Idem plerumque, evenit sic, qui hominum laudes venantur, ut, dum placere maxime volunt, displiceant. HERODIA, l. VI, *ante fin.*

Epictetus nobile documentum quoad hanc materiam relinquens: sicut Sol, aiebat, preces aut blandimenta non expectat, ut exoriatur, sed statim fulget, et ab omnibus salutatur; sic tu nec plausus expectes, nec stre-

pitus vel laudes, sed sponte bene facias, et pariter ac Sol carus eris. *Epictet. apud Stob. de mag.*

Sicut inter verum maritum, et adulterum hoc discrimen est, quod ille bonum prolis, hic solam voluptatem, querit; ita inter veros Dei, et falsos amatores pariter hæc differentia est, quod illi solam Dei gloriam, hi hominum laudes, querant. RODRIG. p. 1, tr. 3, c. v.

Non frustra Deus in Deuteronomio præcepit: Non tondebis primogenita ovium; (DEUT. xv, 49.) nam, ut S. Gregorius explicat, tondere primogenita ovium est occultationis suæ tegmine humanis oculis inchoantia opera bona denudare. Cum ergo vita nostra simplex quid, atque innocuum inchoat, dignum est, ut secreti sui velamina non relinquat, ne nudum hoc humanis oculis quasi subducto vellere ostendat. S. GREG. *mor. c. XLIII.*

S. Macarius percontanti cuidam, cur fame ab hora tertia in eremo pulsaretur, qui in cœnobio integris sæpe hebdomadis refecionem sine difficultate contempisset? respondit: Quia nullus hic est jejuni tui testis, qui te suis laudibus nutriat; ibi autem te diglus hominum, et xenodoxiæ refectio saginabat. CASSIAN. *colloq. 3, c. XXII.*

FUGA. — Ut fugiamus venenum inanis gloriæ, aquilam imitari oportet, quæ, quia Parias serpentes pullis ejus insidiatur, trahendo ad se ventum, ut eum veneno infectum ad pullos remittat, eosque occidat, instinctu naturali lapidem (qui gagates vocatur, et venenum expellit) nido suo inædificat, et in illa parte, ex qua ventus spirat, collocat; Lapis autem hic Christum spiritualiter denotat; qui contra ventum inanis gloriæ cordi inædificandus est. PLINIUS, l. X, c. III, *nat. hist.*

Animalia, quæ olim Ezechiel vidit, quatuor habebant alas, quarum duabus corpora tegebant, duas sursum erectas habebant; hæc significabant opera sursum tendentia, illæ timorem, et humilitatem, quibus ea ab hominibus abscondunt. STAPL. t. III, *in Do. III, post. Epist.*

Nec male alius:

Esse Deo quisquis cupiat magis fulgidus, ipsi
Hereat, et mundi spernat inane decus.
Nam quo mortales quisquam est magis fulgidus inter,
Hoc minus est magno fulgidus ipse Deo.
Jac. Billiut. anthol. sac.

Consentit Boetius, sic canens :

Quicumque solam mente præcipiti petit,
Summamque credit gloriam,
Late patentes atheris cernat plagas,
Arcinamque terrarum situm;
Bretem replere non valentis ambitum
Pudebit aucti nominis.